UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Vita P. Ignatii Loiolae, Qui religionem Clericorum Societatis Iesv instituit

Ribadeneyra, Pedro de  
Coloniæ Agrippinæ, 1602

Liber Tertivs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45323**

integritate; de morte, ceruicibus datis  
denique de terribilibus hostibus, fu-  
pro Euangelio ac veritate sanguinis  
amplissimè atq; honestissimè trium-  
phant. Neque enim fieri potest, quin  
ijs Ducibus, ac fortissimis milicibus,  
sancta Ecclesia omnes contra se perfr-  
dia atq; feritate instructas acies (quod  
semper haectenus fecit) profliget ac dis-  
siperet, atque hostes suos audacia elato  
retundat, & tumore inflatos comp-  
mat: & vel obfirmatos, & in prauita-  
suapertinaces despiciat, vel humiles  
suumque errorem agnoscentes, beni-  
gnè suscipiat.

## VITAE IGNA-

TII LOIOLAE,

LIBER TERTIVS.

IGNATIVS PRAEPOSITVS

*Generalis eligitur.*

CAPVT PRIMVM.

OCIETATE à Pau-  
lo III. Pont. Max. con-  
firmata, nihil Patre  
prius habuerunt, quan-  
vt Praepositum crea-  
cum, qui vniuersae S-  
ci

cietati præflet, cuiusq; Spiritu ac prudentia omnia, tum Romæ, tum foris administrarentur. Societatis autem status eiusmodi tum fermè erat: Franciscus Xavier, & Simon Rodericus in Lusitania, Petrus Faber ad cõuentum Imperialem Vormaciensem cum D. Ortizo profectus, in Germania; Iacobus Laines Parmæ erat, Brixiaë Claudius Iaius, Senis Paschasius, in Calabria Nicolaus Bobadilla, ipse Ignatius, Salmerõ, & Ioannes Codurius Romæ remanserant. Lutetiaë prætereà iuuenes aliquot, qui animum ad Societatem appulerant, iam tum in literarum studijs versabantur, Roma ab Ignatio hanc ipsam ob causam missi. In ipsa verò vrbe, duodecim ferè ad Patres accesserant: habitabamusque arctè sanè, & perangustè, ex aduersum veteris templi in conductâ domo, male materiata, & ruinosâ, quæ ad noui templi ædificationem sublata est. Et quod ego ex exiguo illorum eram numero, qui Romæ tunc commorabantur in Societate, & ab Ignatij latere (vt dixi) non discedebam, consequentes res nõ quasi auditor, sed vt spectator, & præfens, ac certissimus testis deinceps narrabo. Hoc igitur rerum statum  
euocati

euocati sunt Romam, qui ex decem Pa-  
 tribus in Italia erant: omnesque sub  
 Quadragesimam anni 354. venerunt,  
 præter unum Nicolaum Bobadillam,  
 quem Bisiniani fructuosè laborātem,  
 summi Pontificis imperium retinuit.  
 Diutius autem res differri non potuit,  
 quòd idem Pontifex paulò post, ali-  
 quot alios ex Patribus varias in Pro-  
 uincias dimittere statuisset. Per Qua-  
 dragesimæ ergo tempus Ignatius,  
 Laines, Salmeron, Claudius, Pascha-  
 sius, & Codurius, ad Præpositi gene-  
 ralis electionem conveniunt: rebus  
 agitatis, statuunt, ut triduum in ora-  
 tione ponant, silentium hac de re in-  
 ter se seruent: tum suam quisque suffra-  
 gium manu sua scriptum adferat, quo  
 sensus cuiusque, ac voluntas declaratur.  
 Post triduum rursus coeunt: suffragia  
 sua cum absentium Patrum suffragijs,  
 quæ illi aut scripta reliquerāt, aut po-  
 stea miserant, coniungunt: post terti-  
 um item diem, omnib. omnium tū præ-  
 sentiū, tum absentium sententijs Igna-  
 tius Præpositus Generalis renuntiatur.  
 Hic ille, cum ad parendum magis, quā  
 ad impetrandum, se ex animo para-  
 tum ostendisset, ad socios, Ego fra-  
 tres, inquit neque hoc munere dignus  
 sum,

sum; neque verè idoneus, qui alios regam: nam, qui me ipse regere nescio, alios quomodo regam? Quod ego verè sincereque coram Deo ac Domino nostro dum considero, dum præteritæ vitæ meæ peruersos habitus, & præsentis peccata, & misérias multas diligenter mecum ipse reputo: facere non possum, vt quod vos mihi onus imponitis, in me recipiam. Quare id vos, quaeso, boni consulite, & de integro, per tres alios quatuorve dies, rem totã Deo commendate ardētius, vt diuino illius afflatu ac impulsu, in Patrem eũ potissimum ex omnib. eligamus, qui optime omnium Societatem sit vniuersam gubernaturus. Patres, principio quide Ignatio aduersantur: sed acquiescere tandem coacti, tempus addendaò deliberandum sumunt. Quatriduo interposito, rursus cõueniunt: sed eadem animorum consensione, Ignatius Præpositus Generalis eligitur. Tũ ille, ne aut omnibus vnus obstitet, aut quod sibi non satis conueniens iudicabat, munus susciperet: Ego, inquit, meo confessario rem totam permitto: ego illi totius vitæ meæ crimina aperiam: illi animi mei morbos, corporisq; ægritudines exponã: quib. audi-

audi-

auditis, si ille, tamen Christi Domini  
 nostri nomine, vel mandauerit mihi  
 vel consilium dederit, vt tantum onus  
 subeam, tunc denique obtemperabo.  
 Hic reliqui obstrepere, ac reclamare,  
 & satis esse exploratam Dei volunta-  
 tem, dicere; Ignatiumque virgere, ne  
 diutius humilitatis obiectu rem pro-  
 ducat, ne Deo repugnare videatur. Cū  
 autem de sententia ille dimoueri nō  
 posset, tandem vt id fiat, quod vole-  
 bat, inulti decernunt. In cœnobio D.  
 Petri, quod in monte aureo Fratrum  
 Minorum est, triduum omnino fuit,  
 in hanc rem vnam toto pectore incū-  
 bens. Et quidem nondum condita So-  
 cietate, eiusdem cœnobij F. Theodo-  
 sio, viro sanctitate ac prudentia singu-  
 lari, confessus est. Post confessionem  
 igitur, ipso lætissimæ Resurrectionis  
 Iesu Christi die, confessarium Ignati-  
 us, quid videatur, rogat; ille, videri sibi  
 ait, Ignatium Spiritui sancto resistere.  
 Tum Ignatius hominem obsecrat, at-  
 tentius vti rem totam expēdat, & Deo  
 commendat, ac tum demum ad reli-  
 quos Socios, quid sentiat, referat. Fe-  
 cit ille quod rogabatur. Patribus re-  
 fert, sibi videri omninō, vt Ignatius  
 Societatis gubernationem accipiat  
 ille

ille, maxima omnium gratulatione, se facturum dicit. Sextam feriam à Pascha, proximam ad x. Kalend. Maij cōstituit, quo die & septē vrbis insigniora templa, & illorum stationes obeāt, & in diuī Pauli, à turba vacuo & peropportuno loco, singuli professionē suam emittant: quod & factum in hūc modum est. Ad diuī Pauli cūm peruenissent, & peccata sua confessi inuicem breuiter essent: Ignatius in sacello beatę Marię (in quo sacratissimū Iesu Christi corpus tum asseruabatur) rem sacram facit: cūm ad perceptionem Domini corporis ventum est, altera illud manu in patena tenens, altera professionis formulam, ad suos conuersus, vota sua ijs verbis clara voce pronunciauit: ¶ Ego Ignatius de Loiola; promitto omnipotenti Deo, & Summo Pontifici, eius in terris Vicario, eorā eius virgine Matre, & rota cęlesti curia, ac in pręsentia Societatis, perpetuam paupertatem, castitatem, & obedientiam, iuxta formam viuendi in Bulla Societatis Domini nostri Iesu, & in eius constitutionib. declaratis, seu declarandis contentā. Insuper promitto specialem obedientiā summo Pontifici circa missiones in

L

Bulla

Bulla contentas: rursus promitto me curaturum, ut pueri erudiantur in rudimentis fidei, iuxta eandem Bullam, & constitutiones. Percepto ab Ignatio Domini nostri Iesu Christi corpore & sanguine: quinque Patres alij ante sumptionem Dominici corporis, nullo ordine antiquitatis seruato, Professionem suam emiserunt, cuius formula sic habet: ¶ Ego N. promitto omnipotenti Deo, coram eius Virgine Matre, & tota caelesti curia, ac in praesentia Societatis, & tibi, Reuerende Pater, locum Dei tenenti, perpetuam paupertatem, castitatem, & obedientiam, iuxta formam viuendi in Bulla Societatis Domini Iesu, & in eius constitutionibus declaratis seu declarandis, contentam. Insuper promitto specialem obedientiam summo Pontifici circa missiones in Bulla contentas. Rursus promitto me obediturum circa eruditionem puerozum in rudimentis fidei iuxta eandem Bullam. Re diuina confecta, sacrisque illius templi locis pie sancteque obitis, ad aram maximam, sub qua beatissimorum Petri & Pauli Apostolorum principum ossa condita sunt, Patres consistunt: ibi mutuo sese, amanterque complectuntur  
an

animos suos magis deuinciūt: & summa deuotione, ac pietatis ardore, profluentibus lachrymis Deo Opt. Max. gratias agunt, quod quæ ipse inchoasset, dignatus esset perficere: quodque diem illum videre ipsis licuisset, quod se holocaustum in odorem suauitatis admittere, & ex tot prouincijs collectos homines, in vnum corpus coalescere voluisset. Porro Magister Ioannes Codurius eo die singularem quãdam, atq; eximiam deuotionem sensit, & vsque ad eò vehementem Dei cõsolationem, vt illam, quominus effruesceret, & foras erumperet, nulla ratione cohibere posset. Itaq; illum per vias ambulãtem audiebamus magnis vocibus complẽtem cælum, & ad Dominum sic clamantem, vt præ affectus magnitudine, dirumpi omnino videretur: quasi se ex custodia hac breuè educendum, animo prælagiret. nam hoc ipso anno, qui primus ex decem post Ignatium professionem emiserrat, primus omnium ad 4. Kalend. Septembris decessit è vita. Hic Pater in Prouincia oppido Sein, ipso natali die D. Ioannis Baptistæ natus, ipso mortis eius die, eademque etate qua ille, mortuus est, cum ipso quoq; B. Ioannis natali

tali die, Sacerdotij dignitatem adeptus fuisset. Vir fuit in audiendis confessionibus apprimè exercitatus, tractandisque proximorum animis, & ad pietatem promouendis efficax, prudentiaq; singulari: ex qua re magnam apud summos viros auctoritatem erat cōsequutus. Eius mortui anima cœlum intrare cuidam peccanti cōspecta est, clarissima gloriæ circumfusa luce, Angelorumq; permixta choris, quod Ignatius ad Fabrum scripsit. Qua verò hora mortuus est, ipsemet Ignatius qui ad D. Petri Montotij pro illo sacrificaturus pergebat, in Ponte Xisti, repente quasi horrore quodam perfusus restitit, & ad comitem suū Baptistā Violæum, qui adhuc viuit, conuersus, Ioannes (inquit) Codurius, iam vita excessit.

IGNATII GENERALIUS  
INITIA.

CAPVT II.

**P**repositi Generalis munere suscepto, ea Ignatius cœpit grauius constituere, quæ tum ad vniuersæ Societatis administrationem, tum etiam ad domesticam disciplinam pertinerent. Atq; vt quo altius ascenderat,

eo se gereret submissius, exēploq; suo omnes ad veræ humilitatis studium prouocaret, culinā statim est ingressus: in eaq; permultos dies, & coquum agere, & alia vilia ministeria domestica obire cœpit, tam accuratè ac seriò, vt quasi nouitius aliquis, sui tantum profectus causa facere videretur. Et quoniam per occupationes (quæ multæ quotidie & magnæ illi occurrebāt) liberè atque integrè eiusmodi officijs vacare non poterat: ita tempora diuidebat, vt & negocijs grauioribus adesset, & culinæ tamen non desisset. Deinde Christianæ doctrinæ rudimenta tradere exorsus est, & pueros instituire, quod in templo nostro, per sex & quadraginta dies continenter fecit: plurimique ad eum audiendum veniebant quotidie, neque tam pueri quàm viri, & feminæ, indocti, doctiq;. Et cum pia potius quàm docta diceret, & impolitis, atque improprijjs verbis vteretur: illa tamen rudia, & inculta verba fortia erant, ac robusta, audientiumque animos mouebant, nō ad inanē plausum, atq; admirationem, sed ad fletum, & vitiorum detestationem salutarem. Itaq; cum finem dicēdi fecisset Ignatius, permulti se ad

Sacerdotum pedes gemebundi aduoluebāt: ita commutati animis, doloreque commoti, ut præ lacrymis & singultibus, vix possent peccata sua confiteri. Quod P. Laines, qui tum confessionibus audiendis operam dabat, mihi sæpe affirmavit. Neque mihi tamen hoc nouum aut admirabile videtur, cū ea quæ tum vidi, memoria repeto. Namq; memini, ea energia Ignatium, atque spiritus feruore, verba facere solitum, ut flagrare charitate ipse, & ardentes diuini amoris faces quodammodo iaculari videretur: ut etiam illo tacente, vultus ipse, & totius oris inflammatio incendere facilè auditores posset, eorumque animos quocumque vellet, impellere. Atq; ut Dei in illo loquentis virtus, simulque Ignatij humilitas, sui que contemptus magis eluceat, illud non prætermittam. Hoc ego tempore puer eram, repetebamq; postmodum, quæ pridie Ignatius docuisset. Cū autem dubitarem, ne præclaræ sententiæ, & ad mores hominū pietate confirmandos maximè vtilis; minus contortæ ferrentur, obscurarenturq; verborum improprietate, Ignatium monui, ut curam aliquā in exponenda oratione poneret. Et ille, quæ

erat

erat humilitate, & incredibili mode-  
 stia præditus, blandè ac suaviter, Bene  
 (inquit) mones, observa (amabo) dili-  
 genter me dicentē; & quicquid vitio-  
 sum videbitur, notato, vt me corrigas.  
 Feci postridie, Ignatus quod iusserat,  
 calamo notare cœpi linguæ Italicæ  
 errata. Porro tam multa occurrebant,  
 vt non partem aliquam, sed totam o-  
 rationem Hispaniis perpurgadam  
 iudicarem. Itaque emendatione despe-  
 rata, annotare desij, & quid accidisset,  
 ad Ignatium retuli. Tum ille, qua sole-  
 bat vultus hilaritate, Quid (inquit) Pe-  
 tre faciemus Deo? quasi diceret, nemo  
 potest aliquid accipere, nisi ei datum  
 fuerit desuper: ego autem à bonorum  
 omnium largitore; non plus, quàm  
 quod vides, accepi: conferam tamen  
 in eius laudem hoc quidquid est, quod  
 vt Deo redderem, ab ipso accepi. Ita-  
 que sermo eius & prædicatio eius, non  
 in persuasibilibus humanæ sapientiæ  
 verbis, sed in ostensione spiritus & 1. Cor. 2.  
 virtutis. Neque enim Regnum  
 Dei in sermone est, sed  
 in vittute.

FRANCISCVS XAVIER IN IN-  
diam proficiscitur, Simon in Lusita-  
nia remanet.

## CAPVT III.

**H**oc eodē anno 1541. 7. Aprilis,  
Magister Franciscus Xauier ex  
portu Vlyssipponensi in præ-  
toria naui, qua Martinus Alfōsus Sof-  
sa prætor vehebatur, feliciter in Indiā  
soluit. Magister autem Simon in Lusitania  
remanfit, remanendi autem cau-  
sa eiulmodi fuit: Dum idoneam in In-  
diam nauigandi tempestatem ambo  
expectār, ne oriosi interim essent, pro  
sua consuetudine, homines ad veræ  
pietatis studium excitare incipiunt,  
& in his præcipuam Lusitaniæ nobi-  
litem: & vitæ exemplo, pijs que mo-  
nitis plurimum profecerunt. Qua de  
causa ex aulicis viri nobilissimi Re-  
gem ipsum docent, quanta in homi-  
nibus virtus ac prudētia sit: monentq;  
secū cogitet, nū in Lusitania vtiliores  
eiusmodi homines, quā in India, futu-  
ri sint. Quod nostri subodorati, ad I-  
gnatium scribunt, quid præsentiant:  
vereri se, ne Regis autoritate, contra  
Summi Pontificis mandata, in Lusitania  
diutiùs hæere cogantur. Ignati-  
u

us cum id egisset, ut Pontifex rem totam intelligeret, eamque Pontifex Regi liberam reliquisset, eos per epistolas certiores facit, rem totam à Pontifice in Regem reiectam esse: itaque Regi per omnia obtemperet: nulla prioris mandati religione moueantur. Sibi tamen (si Rex fortè scire velit, quid ipse sentiat) videri, ut Franciscus in Indiam proficiscatur: Simon in Lusitania remaneat: quod utique consilium Rex probauit. Hæc sunt disseminata in Lusitania, & remotissimis Indiæ regionibus, nostræ Societatis exordia.

*ALFONSVS SALMERON ET  
Paschasius Broetus in Hyberniam  
legantur.*

## CAPVT IV.

**H**Oc item anno, Magister Alfonsus Salmeron, & Magister Paschasius Broetus, cum per apostolicam potestate, nuntij Apostolici à summo Pontifice in Hyberniam missi sunt. Quae potestate castè, prudenterque vsi sunt, suoque munere functi diligenter: rudes illos, & incultos populos Regis Angliæ potentia, & vicinitate labantes, in vera religione retinere studerunt: fi-

L 5            dei

dei Christianæ dogmata imperitis explicarunt: pecuniam neque exegerunt vaquam, neque spontè oblatam acceperunt: si quid multæ nomine imperassent, id totum egenis tribuebatur, ipsi nihil penitus attingebant. Arque hac sobrietate vitæ, & moderatione, in ea prouincia aliquamdiu versati, in Galliam redierunt, quòd aditū veritati clausū, & insidias à perditis quibusdam hominibus sibi fieri cōperissent, qui eorū vitā pretio Anglis mercatoribus addixerant, vt eos Henrici VIII. Angliæ Regis, traderent potestati, cuius ipsi, dum eò nauigarent, manus diuinitus effugerant. Certior factus de periculo Summus Pontifex, iusserat quidem, vt illi se in Scotiam transferrent, cum eadem potestate: sed cum illa Prouincia, pessimè aduersus sedem Apostolicā iam tū affecta esset, animique nobilium ab illius reuerentia abalienati, inopportunum tempus ratus Pontifex, homines ad se reuocauit. Itaque Lutetia iter in Italiam suis ipsi pedibus, tenuique pecunia, Apostolici nuntij sunt ingressi. Et cum bellum in Hispaniam Gallia instrueret, quasi speculatores Lugduni intercepti, in vincula conijciuntur: à Cardinalibus.

nalibus Turonensi deinde, & Gaudio agniti, educuntur, & viatico equisque benignè donati, Romam ad Ignatium remittuntur. Interea Faber cum D. Ortizio in Hispaniam hoc ipso anno 1541. est profectus: in cuius locum Nicolaus Bobadilla, professione edita, in Germaniam, Pont. Max. iussu, missus est. Et ut ex ijs, quæ diximus, perspicui potest, ex quo à Summo Pontifice confirmata nostra Societas est, vix anno vertente in Italiam, Galliam, Hispaniam, Germaniam, Indiam, atque Hyberniam disseminatam illam videre licet:

DE COLLEGIIS CONIMBRICENSI, GOENSI AC ROMANO  
demo.

## CAPVT V.

**H**oc rerum statu, Ioannes III. Lusitaniæ Rex, ut Indorum salutem consuleret, misso ad Indos Francisco Xauier, alios ex nostris, quæ ratione in annos singulos posset mittere, cogitauit: Collegiumque nostræ Societati decreuit omnium primus instituire, quod illius propagandæ in Lusitania, quasi seminariū esset. Quare

L 6

ad

ad celebrem Conimbricēsem Acade-  
 miam à se fundatam, nostrum quo-  
 que Collegium adiecit: cuius collegij  
 propagatio, & soboles, origo reliquo-  
 rum in Lusitania collegiorum est. Ad  
 quod quidem constituendum, Ignati-  
 us ex nostris, qui & Romæ erāt, & Lu-  
 tetiæ, in Lusitaniam adolescentes ali-  
 quot, virosque probatissimos, anno  
 1541. & 1542. ad Simonem misit. Mitte-  
 bantur autem nostri id temporis ab  
 Ignatio (vt obiter hoc quoque dica-  
 mus) in remotissimas etiam terras, in  
 hunc ferè modum: Pedibus suis pere-  
 grinabatur: nō vno omnes habitu, sed  
 semper vili: mendicatio viuēbāt: in ho-  
 spitali pauperum domo, vbi eius erat  
 copia, dormiebant. Si quādo vel victus  
 ex eleēmofyna deesset, vel lect<sup>9</sup>, tenui  
 aliqua pecuniola se sustentabant, in e-  
 um ipsum finem reseruata: In plateis,  
 pro loco & tempore concionabantur:  
 hortabantur quoscūq; nacti erant, ad  
 detestationem vitiorum, ad cōfessio-  
 nem, orationemque, & veræ pietatis  
 cultum: egredientes hospitium arma-  
 bat oratio: ingredientes excipiebat,  
 Diebus Dominicis, qui Sacerdotes nō  
 erant, aut sapius etiam confiteban-  
 tur, & communicabant: inter ipsos  
 sum.

summa pax, summa cōcordia: & quod mirabilius est, in magnis laboribus, magna alacritas, animusq; semper lætus, & præ laborandi pro Christo, patendi que desiderio, ne de ipsis quidem longissimi itineris molestijs aut periculis cogitans. Imbecillus qui maxime in ambulando erat, antecedebat alios, ut quod ille poterat, ad id se valentiores accommodarent. Et quoniam nulla tunc collegia in via occurrebāt, nullus certus locus (ignota adhuc Societate) quò nostri, si quid in viā accidisset, sese reciperent: illud etiam præcipiebatur ab Ignatio, & seruabatur diligenter, ut si quis foris morbo aliquo impeditus, persequi iter non posset, pro morbi conditione, ad breue quidē tempus, reliqui omnes consisterēt: si diuturnior fore videretur, vnus certe remaneret, qui ad ægrotum subleuandum videretur aptissimus. Hūc in modum; illis initijs, nostri Roma mittebātur ab Ignatio, & Lutetiam, & in Hispaniam: hoc modo in Lusitaniam usque profecti sunt, qui Collegij Conimbricensis fundamenta iecerunt qui benignè à Rege accepti, dum Conimbricæ res futuro Collegio parantur, Vlyssipponē aliquandiu commorati, dom<sup>o</sup>

sancti Antonij initium etiam fecerunt. Sed etiam in India, simul atque Francisci Xauier virtus & prudentia tractari ab hominibus illis, & agnosci coepta est, verberes protulit ex se fructus, ut sub loco dicam. Anno enim statim 1542. Goa, quae ciuitas Regia est, & Indiarum omnium, quae Lusitano Regi parent, metropolis, Collegium quod ad alendos Gentilium filios ad Christi fidem conuersos, atque educandos, Lusitanorum liberalitate, iam tum fuerat informatum, nostris datum est: ut eorum ipsorum puerorum ad pietatem informandorum curam susciperent, & venientes suos ex Lusitania fratres exciperent, & accolae Societatem ingredi volentes probarent: essetque Collegium illud Christianae fidei hostibus quasi propugnaculum quoddam oppositum. Multum ex humili ducta principio duae haec collegia, Conimbricense & Goense creuerunt: Nam ad 2000. Conimbricense ex nostris continet: Goense ad 1200. & in utroque disciplinae omnes ingenuae, quae quidem à Theologo non sint alienae explentur: & quicquid apud Indos à nostris gestum est, quicquid apud Iaponios, Sinas, Persas, Aethiopes, & alias innumerabiles nationes.

nationes, veri Dei Ignoracione cæcas effectum, ex his duobus Collegijs profectum est maximè. Ex quo intelligimus Collegiorum, quæ in vniuersa Societate cõstituta hæctenus sunt, primũ omnium tenere locum Conimbricẽse, Regis Lusitanix munificentia iam tum informatum, postea verò etiam perfectum. Collegiorum dico; nam Romana domus reliquæ Societatis parens est: ex qua, vt ex matrice quadam ciuitate. Ignatij opera & consilio, Coloniae deductæ in diuersas terras, & propagatæ sunt. Quæ quidẽ domus Romana cum ipsa Societate nata est: Siquidem exeunte anno 1540. templum Beatæ Mariæ ( vt vocant ) de Strata, Petri Codatij industria & beneficio nobis additum est. Hoc autem templum humile tunc fuit ac perexiguum, sed cum cõfluentes ad verbum Dei populos propter eius angustias non caperet, multis postea addimenti auctum est: atque diuersis tẽporibus varias in formas commutatum, donec anno 1568. Alexander Farnesius Cardinalis, Pauli I I I. Sapientissimi Pontificis nepos, ac S. R. E. Vicecancellarius, Princeps excellenti autoritate, eximiaque prudentia, qui Societatem

tem

tem nostram ab ipso eius exordio singulari patrocínio complexus est, ut bene mereretur de suis ciuibus, atque adeò de vniuersa Ecclesia Dei, & aui sui Pont. Max. maximum in ordinem nostrum beneficium immortalitati consecraret, & præstantem suam in nos beneficentiam testatam relinqueret, templum amplum, magnificum, pulcherrimum, à fundamentis excitare constituit, regio sumptu, opere præclaro, structura mirabili, in quo mortuus conderetur. & quidem meritò, ut quoniam Farnesiorum familia, Societatis nostræ constituendæ princeps fuit, ipse qui eiusdem familiæ decus ac lumen est, in eo templo, atque in ea professorum domo, quæ ipsius Societatis caput ac parens est, principem locum obtineat. Anno verò 1543. templum sancti Andree per opportunum ac propinquum, opera ac studio Philippi Archinti, Seleuciarum Episcopi, ac summi Pontificis, tunc in alma urbe Vicarij, & de vniuersa Societate optimè meriti, ipsius Pontificis summi decreto adiunctum est. Nam Philippus iussu Pöt. Maximi cum obiret urbis omnes Ecclesias, ac lustraret, ut earum facta tecta tueretur, & ea quæ ad cultum earum,

rum,

rum, atque ornatum pertinerent, in  
D. Andreae templum incidit, curā qui-  
dem animarum habens, sed à pastore  
suo desertum, & feminae custodiae cō-  
missum. Cuius rei indignitate permō-  
tus Pontifex eiusdem Philippi moni-  
tu, illud nostris decreuit adiūgere, qui  
in vicino Beatae Mariae templo, omni  
pietatis officio, Romanum populum  
ad benè beateq; viuendum excitabant.  
Paucis post diebus, huic Pontificis de-  
creto reclamatum à multis est. Sed Ar-  
chintus vir prudens, atque acris animi  
magnique, eorū conatibus vehemēter  
restitit, & verissimis grauissimisque ra-  
tionibus persuasit Pontifici, ratum uti  
suum decretum haberet, nostrisque in-  
tradita iam possessione permanere li-  
ceret. Itaque hoc ipso in templo D. An-  
drae domus, quam incolimus, anno  
1543 aedificari cœpta est. Porro a-  
nimarum cura vtriusque templi,  
Sanctae Mariae de Strata, & San-  
cti Andreae, ne impedimento nostris  
esset, auctoritate Pontificis cum  
redditibus in Ecclesiam San-  
cti Marci vicinam ac per-  
celebrem, transla-  
ta est.

PATA

**P**er idem tempus, Repub. Veneta postulante, anno 1542. missus à summo Põtifice Venetias est P. Iacobus Laines, vt pietatis quædam opera promoueret: qui cum strenuè suo fungeretur munere, in Andream Lipomanum, Ecclesiæ Sanctissimæ Trinitatis Priorem, virum Patritium ac religiosum incidit, ad eumque ipsius rogatu diuertit. Qui domestica consuetudine, mores Iacobi ingeniumque perspicuens, & Societatis nostræ institutum intelligens, ita permotus est, vt de extruendo Patauino Collegio, statim cū Iacobo ageret. Habebat enim Patauij etiam Prioratum Dniæ Magdalensæ, ordinis hospitalis Sactæ Mariæ Theutonicorum, olim in expeditione Christianorum contra Turcas à Germanis constitutum: quem in Collegij Societatis institutionem conferre decreuit: & dum res à summo Pontifice impetratur, aliquot ex nostris alere, vt non solum futuri beneficii spe, sed præsentis etiã utilitate fuertur. Itaque Roma missi Patauium ab Ignatio sunt, anno 1543. qui cum Ioa.

ne Polanco, & Andrea Frusio (iam tū  
in Patauina Academia studijs littera-  
rum operam dantibus) sese coniunge-  
rēt, & Collegij fundamenta ponerēt.  
Anno deinde 1546. impetratus à Pau-  
lo III. Pontifice Maximo Prioratus est,  
ac sedis Apostolicæ autoritate, Colle-  
gij vsibus in perpetuum consecratus.  
Sed anno 1548. nostris, vt in possessio-  
nem mitterentur, à Senatu Veneto pe-  
tentibus, quidam sanguine Priori An-  
dræ maximè coniunctus, vehemen-  
ter obstabat: & vt erat Senatoria di-  
gnitate, & opibus inter suos præstans,  
facile Iacobo Laini, & Alfonso Salme-  
roni, rem curantibus, aduenis, igno-  
tisque hominibus, & pauperibus ne-  
gotium exhibebat. Accidit etiam, vt  
aliquando in Senatum ingressi, vt suæ  
postulationis rationem exponerent,  
penè exsibilarentur: quod illo Patrum  
confessu, homines specie habituque  
contemnendi, indigni viderentur. Sed  
silentio tandem impetrato, causaque  
ab Iacobo perorata, magna omnium  
consurrectio facta est, & per honorifi-  
ca compellatio: cū in homine pru-  
dentiam, & dicendi vim, modestiæque  
admirarētur. Sed cū difficultates per-  
rumpere nostri non possent: neque  
aduers.

aduersarij potentissimi consilijs ob-  
stere, ad Ignatium Laines scripsit, quo  
loco res esset: petijtque vt ad illam cō-  
ficiendam, felicemq; exitum à Domi-  
no impetrandum, sacratissimum Mis-  
sæ sacrificiū offerre Deo dignaretur.  
Fecit Ignati<sup>9</sup> quod rogabatur, ipso die  
natali Beatæ Mariæ, Iacoboq; referi-  
psit: Feci quod rogasti: esto bono ani-  
mo, nec te hæc res sollicitum habeat,  
sed confectam puta. Nec sefellit euen-  
tus. Octauo post sacrificium die, fre-  
quens Senatus ea de re habitus est, &  
omnibus omnium ferè sententijs, pos-  
sessio nostris adiudicata. Permirus au-  
tem illius Reipub. peritis videbatur, &  
inuisitatus, tantus frequentissimi Sena-  
tus, pro peregrinis, aduersus ciuem cō-  
sensus. Atque vt eiusmodi euētus Deo,  
nō hominibus tribueretur; quo die re-  
latum ad Senatum de hac re est, proba-  
tissimi Senatores, qui nostras partes a-  
gebant, eo die in Senatum non vene-  
runt: ne quid homines sibi de diuina  
laude decerperent, & nos non homini-  
bus, sed Deo niti, disceremus: qui etiā  
salutaria effecit, quæ in perniciem ab  
aduersarijs parabantur. Nam cum  
iactata de nobis, qui in Collegio Para-  
uino cramus, multa ab aduersarijs ef-  
sent

sent, vt nos in periculi suspicionem adducerent, Senatus decreto in nostram vitam inquisitum diligenter est: eaque à quibus mandatum erat, inuēta & scripta sunt ad Senatum, quæ nos suspicionē liberarent, & Societatem nostram probitatis testimonio commendarēt. Eodem anno 1542. in Galliam Belgicam nostri, non tam sua volūtate quā necessitate quadam, sunt ingressi. Nam cum bellum inter Carolum v. Imperatorem, & Franciscum Galliarum Regē repente exarsisset, Hispani omnes, Flāndrique, qui in Gallia versabantur, Gallia excedere iussi sunt: quo tempore, quindecim sexdecimve de Societate, partim Itali, partim Hispani, Lutetiæ Parisiorum literis dabamus operam. Ex quibus, vt Regio edicto satisfaceret, Italici Lutetiæ remanentibus, Hispani in Belgicam, amicam Prouinciam, duce Hieronymo Domeneco, ac moderatore, profecti, & studia literarum in Louaniēsi academia sumus prosequuti Ibi verò tantum exemplo à nostris, & Francisci Stradæ Latinis concionibus effectum est, vt multi studiosi egregijque adolescentes, & viri doctrina atque autoritate nobiles, nostrum institutum auidè arriperent: quos Ma-

fex

gister Petrus Faber ab Hispania reuertus, ex superiore Germania in inferiorem descendens, suis consilijs postea confirmavit. Et hoc quidem propagatae in Prouincia Belgica Societatis semen & origo est.

*CONFIRMATVR DENO A Pontifice Maximo Societas. & au- gendi numeri sibi potestas.*

CAPVT VII.

**A** Nimaduertens igitur Ignatius non modò præclaros adolescentes ad Societatē animū adijcere, verum etiā viros graues atq; eruditos, Collegiaque, in quibus alerentur, institui, magnum fructū à suis edi: neque tamen sibi per summi Pontificis decretum licere, omnes qui à Deo vocarentur, in Societatē, professione edita cooptare, à Christi Vicario contendit, vt Societatem ipsam denuò confirmare dignaretur, dilatareq; contractum illum ac breuem numerum, quem in prima Societatis approbatione, nostris admittendis circumseperat. Quod vtiq; Pontifex (sicut dictum est) anno 1543. pridie Idus Martias, magna voluntate fecit: cum patres

no

nostros, vita, doctrinaque sua, vberes  
Ecclesie Christi fructus tulisse intelli-  
geret, vberiores etiam laturos spera-  
ret. Ex quo tempore, magnum Socie-  
tas nostra incrementum cepit. In-  
terea, cum semen illud, quod Petrus  
Faber ac Iacobus Laines in Parmensi  
solo sparserant, feliciter adolesceret,  
multi que essent Sacerdotes, illorum  
studio discipuli, Socij voluntate, qui,  
quod illi plantarant, ipsi rigarent at-  
que excolerent, & Parme magna pieta-  
tis accessio quotidie fieret: inimic<sup>o</sup> ho-  
mo per concionatore quendam hereti-  
cum z zania superfeminare conatus  
est: qui multa impia, atque heretica ex  
suggero iactavit: & Sacerdotes illos,  
quorum vitam, doctrinamq; obstare  
sibi intelligebat, falsi criminis invidia  
onerare aggressus est. Itaque grauis in  
illos (quamuis prorsus innoxios) quos  
Contemplantes vocabant, tempestas  
coorta est, quae in nostrum etiam no-  
men erupit. Nam etsi illi beneuo-  
lencia tantum nostri erant, & imita-  
tione magis, quam professione: in nos  
tamen quasi in autores, conferebatur  
culpa, aut nobiscum certe commu-  
nicabatur. Ignati<sup>o</sup> igitur curauit in pri-  
mis, vt summus Pontifex, quod Parme  
gestum

gestum erat, intelligeret. Qua re per-  
 motus (vt par erat) grauius Pontifex  
 & alijs contagionibus malorum ad-  
 monitus, quæ in nonnullis Italiae ciui-  
 tatibus serpere quotidie magis nun-  
 ciebantur: ex vniuerso Cardinalium  
 Collegio sex omnino delegit, qui sum-  
 ma cum potestate in hæreticos inqui-  
 rerent, & in perenni quadam vigilia  
 aduersus Ecclesiæ hostes essent. Quod  
 præclarum inuentum, non vrbi so-  
 lum, sed Italiae etiam vniuersæ extitit  
 salutare. Illud etiam acriter pugnavit  
 Ignatius, vt, quæ in Sacerdotes illos  
 conijciebantur, ea iudicio excuterentur,  
 ac proferrentur in lucem, ne qua  
 ex silentio infamiæ nota illorum vi-  
 tæ, nostroq; nomini inureretur: quod,  
 multis repugnantibus atque obniten-  
 tibus, tandem vicit. Ergo illi, senten-  
 tia pronunciata à Ludouico Milane-  
 sio, Protonotario Apostolico, ac Vi-  
 celegato, omni criminis suspitione li-  
 berati sunt.

COLLEGIUM COMPLVTENSE

CAPVT VIII.

**E**X eorum numero, quos Roma ab  
 Ignatio, anno 1541. ad Conim-  
 bricem

bricense Collegium constituendum  
missos fuisse diximus, Franciscus Villa  
nova fuit. Qui cum ex longi itineris la-  
boribus, incommoda vteretur vale-  
tudine, medicorum consilio, & patrū  
nostrorum voluntate, ut cælum muta-  
ret, Complutum venit. Vbi utcumq; ex  
morbo confirmatus, sedem Ignatij  
iussu, fixit: & homo natu grandis, ad  
Grammatices studium aggressus, ver-  
borum inflexiones atque nominum  
meditari cœpit, & puerilia rudimen-  
ta studiosè deorare. Quo in labore  
duos annos posuit, summa inopia &  
tolerantia, rerumque humanarum  
contemptione; sed pari vel homi-  
num admiratione; vel fructu. Nam  
homo literarum rudis, conditione hu-  
milis, ignotus nomine, doctissimos  
grauissimosque viros, in nobilissima  
Academia consuetudine ita sibi deuin-  
xit, ut spiritū hominis, prudentiamque  
admirati, ad illum de rebus suis refer-  
rent, illum sibi magistrū exercēda pie-  
tatis adscerēt, illum ducem seque-  
rentur: plusq; illi autoritatis apud bo-  
nos adderet virtutis opinio, quā ino-  
pia adimeret doctrinæ. Adiuncti sunt  
paulò post res alij, quorū exemplo cō-  
moti Scholastici nonnulli, dactyl. g. a.

stitutū Societatis animū applicuerunt. Qui quidem molestijs perfuncti sunt multis, & rei nouitate, & falsi criminis suspicione cōmotis. Qua suspicione nostri, cognita veritate, publico. M. Velæ Academiae Rectoris testimonio liberati sunt. Resq; cū aliorum benignitate, tum verò Doctoris Vergarae in primis, Canonici Conchensis studio ac beneficentia eò progressa est, vt commodum numerosumque Collegium Compluti habeamus. Ex quo lōgum sanè esset enumerare, quot vel maximis ingenijs adolēcentes, præstātiq; sciētiæ ac virtutis spe, vel viri sapiētiæ prudētiæq; laude clari, Societatem nostram sint ingressi. Vt mihi quidem Cōplutense Collegium, principium constituendæ propagandæque in Hispaniarum prouincijs Societatis, & quasi seminarium præcipuum fuisse videatur.

IGNATIUS IN VRBE PIETATIS OPERA INSTITUENDA CURAT.

CAPVT IX.

**S**ed non modò domesticarū rerū & vniuersæ Societatis sollicitudine gererebat Ignatius, verum etiā cura &

& cogitationis suæ, quam poterat par-  
 tem, in externorū utilitates deriuabat.  
 Quamobrem multa, quæ consuetudi-  
 ne inoleuerant vitia, abolenda, multa  
 in vrbē instituēda curauit: quæ cū ho-  
 minum essent salute coniuncta, illud  
 in primis, vt Decretalis Innocentij III.  
 hominum vitæ maximè necessaria &  
 salutaris, instauraretur: qua nimirum  
 cauetur, ne medici corpori curando  
 manum prius admoueant, quàm a-  
 grotantis anima confessione curata  
 sit: mitigata tamen illius decreti seue-  
 ritate, eaque moderatione adhibita,  
 vt vno atque altero die medicus a-  
 rris adesse possit; tertio verò nullo modo,  
 nisi prius confessi sint. Quod quidem  
 decretum sanctissimus Pius Quintus,  
 sui Pontificatus initio, seuerioribus e-  
 tiam legibus in perpetuum sanxit. Præ-  
 terea cū in vrbē tanta Iudæorum  
 esset turba, nullus tamen locus erat,  
 quò se reciperent ij, si qui fortè, quod  
 super coreorum adhuc positum est,  
 Dei misericordia sublato velamine,  
 ad Christi lucem sese conuerterent. 2 Cor. 3.  
 Nulli doctores certi, qui illos ad Eccle-  
 sia gremiū venientes erudirent: nulli  
 reditus ad subleuādā corū inopiam  
 constituti. Ergo ne tantus periret fru-  
 ctus,

Cap. Cum  
 infirmitas  
 de pæn.  
 & remis.

etus, eos ex nostris angustijs. domi-  
 stræ aliquot annos sustentare, erudire,  
 & in certo genere vitæ collocare, non  
 dubitavit Ignatius: multique ex Iudæis  
 vel charitate nostrorum allekti, vel ex-  
 emplo suorū cōmoti, ad Christū con-  
 uersi sunt. In quorum numero, etiam  
 fuerunt Iudæorū primarij, qui ad Chi-  
 stianorum fidem amplificandam, mo-  
 menti plurimum attulerunt. Vehe-  
 menter enim reuincebant Iudæos,  
 ostēdentes per scripturas, esse Christū  
 Iesum. Verūm ne hæc utilitas exigui  
 temporis esset, in eam rem diligentia  
 suam nauauit Ignatius, ut locus in ve-  
 be constitueretur, qui Catechumenis  
 recipiendis esset, sustentandisque ac-  
 commodatus: quod magnis labo-  
 ribus tandem perfecit. Et quò mol-  
 lior illis ad Christum via esset, à Paulo  
 111. Pont. Max. impetrauit, ne quid  
 suarum rerū amitterent, neve detumē-  
 to Christi fides ijs esset, qui Christum  
 Saluatorem agnoscerent: imò verò  
 Iudæorum liberis, ad Christum cōtra  
 parentum voluntatem venientibus,  
 bona ipsorum omnia integra omni-  
 nō essent. Et quæ ab illis vsati fuissent  
 parta, quorum iusti domini ignoratū-  
 tur, atque iccirco per manus Ecclesiæ  
 essent

essent in pios vsus cōuertenda, Iudæis  
ipsis ad sanctissimam Religionem cō  
uersis, in suscepti baptismatis gratiam  
tribuerentur. Ad quæ illud etiam  
deinceps à Iulio III. ac Paulo IIII.  
præclare additum est, vt singulæ Italiæ  
Iudæorum Synagogæ, certam pecu  
niæ summam, ad eos alendos, qui  
ex Iudaica perfidia euadunt, huic Ca  
techumenorum domui quotānis im  
pendant. Multaque alia ad illos vel in  
uitandos, vel in Christi fide retinen  
dos, sapientissimè constituta sunt. Ex  
quo magnus aditus apertus est ad illi  
us gentis salutem, multiq̃ue se ex re  
liquijs & scæce illa Israël ad Christum  
adiunxerunt. Ad hæc, magna Ro  
mæ muliercularum earum viscebatur  
multitudo, quæ ex prostituta pudicitia  
quæstum faciebant (maior enim per  
id tempus, morum in vrbe licentia,  
quæ sanctissimorum Pontificum vigi  
lantia, seueris postea legibus com  
pressa est) & vrbs ipsa meretricijs for  
dibus obsolebat: erantque istiusmo  
di muliercularum nonnullæ, quæ di  
uino instinctu, cuperent aliquando se,  
ex impura illa flagitiorum voragine,  
in portum salutis recipere. Ad quas a  
lendas, Diuq̃ Magdalensæ (cōuersarum  
vul-

vulgo appellant) Cœnobium est institutum. Sed ea tamen lege venientes admittuntur, si perpetuæ se religioni consecrent, & illius limine eo animo ingrediantur, ut ex illo pedem nusquam efferre constituent: quo minus latè parenteius Cœnobij fructus. Nam permultæ ex ijs nuptæ sunt, quæ hoc perfugio excluduntur: quibus tamen locus aliquis dandus est, quo se recipiant, dum maritis reconciliantur, ut à vitæ honestate, quam petunt, absit periculum. Porrò aliæ emergere quidem ex facibus illis vellent: sed non continuo se diuturnæ pœnitentiæ dederunt: neque si ut pessima fugiât paratæ sunt, sed tamen idcirco optima concupiscunt: quibus receptum ad tempus dari Cœnobij illius leges non sinunt. Ignatius igitur, ut omnium saluti consulere: & ne qua esset, quæ victus querendi difficultatem suæ turpitudini prætexeret, locum peropportunum institutum curavit, quod omnium esset commune perfugium. Cùm igitur hoc suum laudabile & præstantis operis consilium principibus multis viris, ac feminis communicasset, quorum autoritate, ac benignitate conficeretur: opem suam illi quidem sunt

facul

facultatesque pollitici, si quis inueniretur, qui eius rei perficiendæ princeps & autor esse veller. Volebat enim quisque gloriosi operis comitem se potius aliorum præbere, quàm ducem. Sed cum hac reculatione, diem ex die duci videret Ignatius, & pium opus impediri, vt omnem diabolo eximendi tempus occasionem præcideret, hanc rationē excogitauit. Ex arca quadam nostrā, quæ Romæ ante templū nostrum est, Petrus Codarius domus nostræ Procurator, eo ipso tempore effodiendos curauerat ingentes lapides ex antiquæ Urbis ruinis. Tum Ignatius Codatio ait: Vendito lapides, Petre, summamque ex eis centum aureorum mihi cōficio. Fecit ille, in magna nostrorum inopia, quod fuerat iussus. Hanc pecuniam Ignatius primus omnium, in opus eximium contulit. Si nemo est (inquit) qui anteire velit, me ducem sequatur. Subsecuti sūt reliqui: & ita in æde diuæ Marthæ opus eximium inchoatum est, & perfectum: Sodalitasque instituta, cui à Gratia beatæ Mariæ nomen est inditum. In hoc autem diuæ Marthæ Cœnobiū, mulierculas à turpi quæstu abductas, ipse et sæpe numero, ne perirent, vel

vel in matronæ alicuius honestæ domum, instituēdas ad virtutis studium, id ætatis vir, & Generalis Præpositus deducebat. Quo in genere, Leonoræ Oforiæ (ea Ioannis Vege Cæsarei apud Pontificem legati, erat vxor) pietas atque benignitas in primis entuit. Cum autem Ignatio obijceretur, in curandis huiusmodi mulierculis male operam poni, quippe quæ in vitijs iam occaluisset, facileque reuerteretur ad vomitum: Minimè sanè, inquit Ignatius: sed si omnibus meæ vitæ curis, atque laboribus id possim efficere, vt vel vnā noctem, peccato vacuam prætere istarum aliqua velit: omnes ego quidem nervos contendam, vt vel illo tā exiguo tēpore Deus ac Dominus noster non offendatur: etiam si sciam illam statim ad ingenium redituram. Orphanorum etiam solitudini vt consuleretur, multum laborauit: itaque eius etiam opera, duæ habitationes in vrbe sunt constitutæ: in quibus pueri & puellæ parentum orbati, præsidio ac vitæ commodis destituti, à periculis eripiuntur ætatis, & ab inopiæ molestijs, & separatim moribus, doctrina, artibus instituuntur. Illud etiam excogitauit, in lubrico ver  
sant

fanti virginum pudicitiae qua ratione succurreret : ne videlicet puellatis castitas, aut matrum turpitudine incuriave defloresceret, aut paupertate. Quamobrem praclarum, omnique laude dignum Cœnobium constructum est, Sanctæ Catharinæ, ut vulgo vocant, de funarijs: in quod, tanquam in asylum arcemque transferuntur adolescentulæ, quæ in periculo pudicitiae versantur. Et hæc quidem Ignatius Romæ, & alia id genus nonnulla, ad proximorum salutem effecit. In ijs autem operibus constituendis, hanc servabat rationem : Consilium suum, cum certis hominibus, grauibus, prudentibus, & ad omnem charitatem propensis, communicabat : è quibus Iacobus Crescentius, nobilis Romanus, intimus Ignatij amicus, & ad omnem pietatem semper propensus : Franciscus item Vanutius, Pontificis summi Elcemosynarius : Laurentius Castellus, alijque nonnulli præstabant: quibus consiliarijs Ignatius, adiutoribusque usus est. Rebus inter ipsos agitatis, compositisque, opus ipsum primarijs viris, locupletibus, benignis proponebatur, quorum opibus, atque autoritate niteretur in primisque aliquis S. R. E. Cardinalis

dinalis deligebatur, qui ad patrocini-  
um eius operis suscipiendū, videretur  
aptissimus. Cōstituta deinde Sodalita-  
te, sancitis legibus, totius gubernatio-  
nis ordinē, rationeq; præscripta: cum  
iam suam operam minus esse necessa-  
riam intelligeret, vigiliam suam alijs  
tradebat Ignatius, seque sensim ad alia  
æquē vtilia inchoanda conuertebat.  
Neque enim otiosa esse illius chari-  
tas poterat, sed semper nouū aliquid  
meditabatur, hominibus salutare.

VARIIS LOCIS COLLEGIAS  
instituantur.

CAPVT. X.

**D**Vm hæc Romæ Ignatius ageret,  
totus in Dei gloriam intētus, De-  
us eius gerebat curam, & res Societa-  
tis propagabat, mouebatq; hominum  
animos, nostrorum Patrum integrita-  
te, ac charitatis studio excitatos, vte-  
os aut expeterent beneuolē, aut accer-  
sitos studiosē retinerent, & apud se  
certis in sedibus collocarent. Et quam-  
uis omnibus, qui petebant, satisfieri,  
in tanta nostrorum paucitate non  
poterat: conabatur tamen Ignatius  
Dei gratiā non negligere, sed eos ipsos  
quos

quos habebat, in ea loca dispergere ac distribuere, in quibus vel propter ipsorum locorum opportunitatē ac naturā, vel propter civium ingenium, & in nostros benevolentiam, uberiorēs fructus sperabantur. Cum igitur Hieronymus Domenecus, civis Valentinus, non solum se (quod multo antea fecerat) sed sua omnia etiam Societati consecraret, & Collegium ex suis redditibus valentiæ inchoare statuisset, Ignatius illius civitatis amplitudinem & nobilitatem, ac Gymnasij celebritatē secum reputans, & vicinorum oppidorum ac pagorum copiam, ad quos excursiones facere nostri possent, & apud illos vtiliter aliquando versari, Iacobum Mironum (qui Lutetia Parisiorum, anno 1541. Conimbricam venerat, & eius Civitatis Collegio aliquandiu præfuerat) aliosque nonnullos anno 1544. Valentiam destinavit, ut Valentini Collegij ponerēt fundamenta. Quod illi quidem fideliter præstiterunt. Anno verò 1545. diplomate à summo Pontifice impetrato, certis redditibus constitutum est Collegium illud, quod & copioso optimorum iuuenum in Societatem ingrediensium proventu, & ipsorum civium fructu,

fructu, hactenus Dei beniguitate semper floruit. Eodem tempore Petrus Faber, & Antonius Araoz, in comitatu Mariæ, Ioannis III. Lusitaniæ Regis filia (quæ Philippo Hispaniarum Principi nupsit) Regis iussu, ex Lusitania in Castellam profecti sunt: & Pincia commorantes, eius Collegij prima fundamenta iecerunt. Quod initio quidem tenue ac perangustum, ita postea amplificatum est, ut propter eius oppidi magnitudinem ac frequentiam, & eos qui percipiuntur fructus, ad Collegiū domus etiam Professorū addita sit. Sed etiam in oppido Gandiæ, Valentia vicino, soli amoenitate præstanti, hoc ipso tempore Collegium nobis inchoatum est: quod ei oppidi Dux, D. Franciscus Borgia, eximia Societatis opinione, ac benevolentia incitatus, à fundamentis erexit, & idoneo loco, & ad populi commoditatem, & domesticam nostrorum quietem, ac relaxationem peropportuno, perpetuis fructibus stabilivit, temploque exornavit. Missique sunt Roma ab Ignatio anno 1545. ex nostris quinque, qui cū alijs in Hispania se coniungerent, & primi Gandiense Collegium habitarent.

## DE MORTE PETRI FABRI.

## CAPVT XI.

**G**Andiensis Collegij suator, in primis, atq; adiutor extitit magister Petrus Faber, qui Romæ anno 1546. Kalend. Augusti, quo die Beati Petri Apostolorū principis vincula celebrantur, ex hac vita migravit ad Dominum. Vir planè admirabilis, qui in Allobrogibus, pago Vilarcto diocesis Gebennensis, anno M.D.VI. humili loco natus est, parentibus quidem agricolis, sed pijs. quorum ille vestigijs insistens, tanta iam inde ab in-  
eunte ætate, religionis indicia præbuit, vt singulariter à Deo electus esse videretur. Nam & septimo ætatis anno, eximios quosdam ad pietatem sensit instinctus: & duodecimo, conseruanda castitatis præclaro quodam incensus studio, eiusdem votum in agro emisit: & tam ardenti insipientiæ studium incitatus est desiderio, vt contra voluntatem suam pater, à pastoritia illum cura, pecorisque custodia, ad literarum ludum tradere cogeretur. Quo in ludo, optimæ indolis, excellentisque ingenij specimen edidit: Grammaticisque mediocriter

eruditus, Lutetiam Parisiorum, vnde  
 vigesimum annum agens, profectus  
 est. Ibi post Philosophiæ curriculum  
 feliciter immensum, Magistrali laurea  
 insignitus, cum magnis icrupulorum  
 stimulis conficeretur, & vel in deser-  
 tum locum se addere, radicibusque  
 victitare, vel alia æquè grauiâ, ad  
 eum depellendum angorem, sibi pro-  
 poneret: neque tamen vlla in re eius  
 animus acquiesceret, in Ignatium in-  
 cidit (quemadmodum diximus) à quo  
 liberatus omnino, & ad eius vitæ cur-  
 sum, quem postea Socij omnes sūt in-  
 gressi, primus adductus est. Confectis  
 studijs, in Italiam dux reliquorum ve-  
 nit. Roma deinde Parmam primum,  
 tum in Germaniam à summo Pontifi-  
 ce missus est: postea etiam cum D. Or-  
 tizio in Hispaniam, haud ita multo  
 post reuocatus iterum est in Germani-  
 am. Quæ in Prouincia insigni doctri-  
 na, vitæ grauitate, atque prudentia, Ca-  
 tholicorum Principum animos miti-  
 ficè sibi obligauit. Pergratus ille fuit  
 Alberto Cardinali Maguntino, apud  
 quem diutius habitauit, Psalmosque  
 Dauidicos in schola Theologica Ma-  
 guntinæ est interpretatus Gratus Otho-  
 ni Cardinali Augustano, Episcopo  
 tunc.

*Lib. 2.*

*Cap. 2.*

tunc Spirensi, multisque magnatibus, principibusque Catholicis. Hæreticorum furorem vehementer repressit, ac cum illorum antesignanis & magistris, in primisque cum Bucero, sæpenumero est congressus, tam acriter ac fortiter, ut (nisi illi obduruissent) fidem, quam ipse profitebatur, facile illis probare potuisset. Admirabilem pro Hæresiarum, totaque Germania orandi spiritum à Domino acceperat: sentiebatque, ac verò aperte etiam prædicabat, Catholicam religionem suæ integritati, atque pristino splendori tam demum restituendam, cum quorundam bonorum sanguine, Dei ira primum esset placata. Ex Germanis, Petrum Canisium, hominis fama excitatum, atque ipsum videndi desiderio Maguntiam Colonia profectum, Christo lucrificis, Societati que primum adiunxit. Hospitem suum Maguntinum Carthusianum effecit. Coloniae multas sæpè conciones Latinas habuit, non solū in sacerdotum hominum conuentibus, sed etiā in tota Academia, easque mira, & graui pietate conditas. In templo verò D. Visulae, locum sacrum (quem verissimè auream cameram vocat) beatissimarum Virginum omnibus atque reliquis re-